
 

IZGLĪTĪBA ĢIMENĒ 

 

Viena no iespējamām izglītības ieguves formām ir izglītība ģimenē. 

Vecākiem ir tiesības izvēlēties savam bērnam izglītību ģimenē, kas iespējama no 1. līdz 8.klasei 

(ieskaitot). Joprojām paliek spēkā nosacījums, ka nepieciešamo formalitāšu kārtošanai nav 

nepieciešams iesniegt ārsta izziņu vai psihologa atzinumu. Vienlaikus svarīgi atcerēties, ka 

izglītība ģimenē nav attālinātās mācības - par mācību procesu un tā rezultātiem atbildību 

uzņemas paši vecāki, skolai sniedzot metodisko atbalstu vecākiem un vienojoties par iegūto 

zināšanu pārbaudi. 

Izvēloties izglītību ģimenē: 

 izglītojamā vecāks iesniedz izglītības iestādes vadītājam rakstisku iesniegumu  ar lūgumu 

atļaut bērnam iegūt izglītību ģimenē; 

 izglītības iestādes vadītājs saskaņo ar izglītības iestādes dibinātāju konkrētā izglītojamā 

izglītības ieguvi ģimenē; 

 izglītības iestādes vadītājs izdod rīkojumu par izglītojamā izglītības ieguvi ģimenē 

(tostarp nosakot, kā un cik bieži tiks vērtēti konkrētā izglītojamā mācību sasniegumi un 

vecākiem sniegtas pedagoga konsultācijas); 

 izglītības iestādes vadītājs ar rīkojumu iepazīstina izglītojamo, viņa likumiskos pārstāvjus 

un attiecīgos pedagogus.  

 

Jāņem vērā, ka arī izglītojamais, kurš iegūst izglītību ģimenē, var ierasties klātienē izglītības 

iestādē, piemēram, lai nokārtotu pārbaudes darbu, tikai ar sadarbspējīgu vakcinācijas vai 

pārslimošanas sertifikātu vai apliecinājumu par negatīvu Covid-19 testa rezultātu. 

Ja bērns mācās ģimenē, viņam ir tiesības apmeklēt interešu izglītības nodarbības, uzrādot 

negatīvu testu (valsts apmaksātu). Viņa likumiskais pārstāvis dodas uz izglītības iestādi un 

noskaidro, kura laboratorija sadarbojas ar izglītības iestādi, kuras izglītojamais bērns ir. Tad 

dodas uz norādīto laboratoriju un veic siekalu testa nodošanu. Ja izglītības iestādei nav piesaistīta 

laboratorija un tā nav iekļauta Slimību profilakses un kontroles centra testēšanas algoritmā, tad 

testēšana veicama patstāvīgi.  



 
 

 

 

 

 

 

 


